¹ Composto del verbo "λογίζομαι" (contare, registrare) con i preverbi "ἀνα-" ed "ἐκ-", in greco è attestato sia nella forma aggettivale sia in quella avverbiale. La traduzione qui adottata è quella pacificamente accettata dagli interpreti: si veda O. MONTEVECCHI, *Aneklogistos*, in *Aegyptus* 77 (1997) 50 e nt. 5.

² A differenza di quanto accade in altri luoghi in cui compaiono non grecismi, ma lessemi greci *tout court*: cfr. ad es. Flor. 7 *inst.* D. 11.7.42, Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.6.1, Paul. 3 *ad ed.* D. 2.13.7 pr., Ulp. 11 *ad ed.* D. 50.16.19, Id. 56 *ad ed.* D. 47.9.3.6.

³ Ulp. 35 *ad ed.* D. 26.7.7 pr.: *Tutor, qui repertorium non fecit, quod vulgo inventarium appellatur, dolo fecisse videtur et rell.*

dal rendiconto – diffusa nell’Egitto romano, specialmente in ambiente «greco-egizio, più egizio che greco»⁴.

2. Per intendere quale fosse il risultato pratico che si sarebbe conseguito con detto esonero, è utile ripercorrere rapidamente le fasi in cui s’articola la rendicontazione, secondo la scansione illustrata da un noto testo di Callistrato (2 *quaest.* D. 35.1.82⁵).

Nel passo il giurista contrasta l’opinione di chi riteneva che il “*rationem reddere*” consistesse alternativamente solo nell’esibizione delle scritture contabili, oppure solo nella restituzione del residuo di gestione⁶, sostenendo invece che la resa del conto implicasse l’uno

⁴ Così MONTEVECCHI, *Anecllogistos* 52. Che «il tentativo di attribuire la qualità di *anecllogistos* al tutore dovesse essere partito da un orientale» aveva già ipotizzato M. AMELOTTI, *Il testamento romano attraverso la prassi documentale*, Firenze 1966, 147 e nt. 5. Sempre con riguardo alle testimonianze epigrafiche è da osservare che il vocabolo in questione compare, oltre che in documenti in greco, anche in un testamento redatto in latino (P.Mich. VII 439 = Ch. L. A. V 301) per il quale si veda MONTEVECCHI, art. *cit.*, 49-50. L’A., p. 51, osserva inoltre che «per l’uso del vocabolo in latino, in testamenti di cittadini romani, va tenuto presente che si tratta di veterani di origine greco-egizia: l’ambiente di provenienza continua ad esercitare la sua influenza anche dopo l’assunzione della cittadinanza romana».

⁵ Il passo concerne la *condicio* ‘*si rationes reddiderit*’ apposta alla manomissione testamentaria di uno schiavo. Call. 2 *quaest.* D. 35.1.82: *Cum servus ita liber esse iussus sit ‘si rationes reddiderit’ eique fundum heres dare damnas sit, [...] quid ergo continetur his verbis ‘si rationes reddiderit?’ quidam hoc aiunt ‘si reliqua reddiderit’, quasi nihil intersit, utrum sub hac condicione ‘si reliqua’ vel hac ‘si rationes reddiderit’. sed nos neque condicionem meram putamus esse, quae in datione existit, neque meram condicionem, quae in facto sit, sed eam condicionem, quae ex mixtura quadam consistit. nam non utique si ille in folle reliqua optulerit, liber erit: non enim testator hoc sensit, sed illud, ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, id est legendas offerre rationes primum, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probe an improbe referantur, accepta recte relata an non recte: ita enim incipit quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. inest his verbis etiam heredes notitia instrui rationum, ut sciant, quid in quaque ratione scriptum sit. nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri iussisse intellegitur: ille autem utique non sic solebat servo suo ostendenti reliqua rationes subscribere, sed ita, ut legeret examinaret exciperet. itaque cum servo sub hac condicione testamento libertas datur ‘si rationes reddiderit’, non hanc solam habet significationem, si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi, sed et si reliqua solverit.* Esamina il testo in dettaglio MANTOVANI, *Il iudicium pecuniae communis* cit., 277 s. Si veda anche SCHILARDI, *Studi sulla tutela impuberum* cit., 79-80. La stessa opinione di Callistrato, sebbene con minore dovizia di particolari sulla pratica di rendicontazione, era già espressa da Pomp. 11 *epist.* D. 35.1.111: *Qui sub condicione rationum reddendarum liber esse iussus est, docere debet constare fidem omnibus, quae ab eo gesta sunt, ut neque subtraxerit quid ex his quae acceperit neque expensum rationibus praescripserit quod non dederat: sed et quod reliquum per contextum scriptum est remanere apud eum, solvere debet: neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo condicioni, sub quam data est libertas, satisfecerit.*